2025年 10 月
各位

千葉県肝疾患相談センター
センター長 加藤 順

副センター長 興梠 慧輔

ウイルス性肝炎の公費助成に係る診断書作成研修会のご案内

拝啓

秋晴の候 貴施設におかれましてはますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を
賜り、厚く御礼申し上げます。
 この度、ウイルス性肝炎の公費助成に係る診断書作成研修会を開催いたします。本研修会は、千葉県在住の C
型肝炎患者さんに対する治療の底上げを目的としています。本研修会にご参加いただくことで、日本肝臓学会肝
臓専門医・日本消化器病学会専門医以外の医師でも C 型肝炎ウイルス治療に関する診断書の記載が出来るよう
になります（ただし、指定医療機関で診断書を発行する必要があります）。つきましては、下記のとおり実施しま
すので、是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。
なお、例年本研修会は年度内に 2回開催しておりましたが、本年度は 1回のみの開催となります。何卒ご了承

くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

1.【日 時】2025 年 11 月 20 日（木）18：00～19：00
2.【形 式】WEB 開催（ZOOM）
3.【対 象】専門診療科に関わらず受講可能です。※初期臨床研修医の方は受講できません。

次  第

（１）講演 「最近の肝疾患情報・診断書作成時のポイント」
千葉県肝疾患相談センター 副センター長  興梠 慧輔

（２）医療費助成について       千葉県健康福祉部 疾病対策課 難病審査班

※申込方法は別紙をご参照下さい。

＜別紙＞

2025 年度

ウイルス性肝炎の公費助成に係る

診断書作成研修会

【日  時】令和 7年 11月 20日（木）18：00～19：00

【受講方法】WEB（ZOOM利用）
【申込方法】下記 QRコードから必要事項をご入力の上送信してください。

※11月 13日（木）〆切

お申込みいただいた方には申込み締切日以降にメールにてご案内いたします。

※メールアドレスの間違いにはご注意ください
※一施設から複数人で参加される場合でも、参加者個人でのお申し込みをお願いい
たします。
※既に本研修会を修了し、認定証をお持ちの方は毎度受講の必要はありませんが
1回の受講の度に認定期間および認定番号が更新されます。（別紙 2参照）
※貴施設内で認定証をお持ちでない方へのご周知にご協力ください。
※現在の診療科（内科・外科系等問わず）にかかわらず受講できます。
※内科等の専攻医の受講も可能です。

＜別紙 2＞

すでに認定証をお持ちの方へお知らせ

認定について制度が変更になりました。

1回の研修を受ける度に 4桁の認定番号および認定期間が更新されます。
研修会に参加し修了するたびに修了証書が発行されます。

新しく修了証書を受け取った場合は、4桁番号が更新されていますので
お間違いのないようご注意ください。

本研修会を受講し、認定された場合の有効期限は

【 2025/12/31～2030/12/31 】
となります。

その他の認定期間については下記の表をご確認ください。

認定番号 認定期間

1001～1072 2021/12/31～2026/12/31

1073～1105 2022/7/31～2027/7/31

1106～1123 2022/12/31～2027/12/31

1124～1152 2023/6/30~2028/6/30

1152～1167 2023/12/31～2028/12/31

1168～1186 2024/5/31～2029/5/31

1187～1201 2024/12/31～2029/12/31

【お問い合わせ】

千葉大学医学部附属病院 千葉県肝疾患相談センター事務局

E-mail：chibakannet@chiba-u.jp TEL：043-226-2717

mailto:chibakannet@chiba-u.jp